
    الإصابـة في تمييز الصحابة

  4601 - عبد االله بن الحارث بن جزء بن عبد االله بن معد يكرب بن عمرو بن عسم بمهملتين وقيل

بالصاد بدل السين بن عمرو بن عويج بن عمرو بن زبيد الزبيدي حليف أبي وداعة السهمي وابن

أخي محمية بن جزء الزبيدي قال البخاري له صحبة سكن مصر روى عن النبي صلى االله عليه وسلّم

أحاديث حفظها وسكن مصر فروى عنه المصريون ومن آخرهم يزيد بن أبي حبيب قال بن يونس مات

سنة ست وثمانين بعد أن عمي وقيل سنة خمس وقيل سبع وقيل ثمان وكانت وفاته بسفط القدور

قاله الطحاوي وحكى الطبري أنه كان اسمه العاصي فسماه رسول االله صلى االله عليه وسلّم عبد

االله وهو آخر من مات بمصر من الصحابة ووقع لابن منده فيه خبط فاحش فإنه حكى عن بن يونس

أنه شهد بدرا وأنه قتل باليمامة وهذا أظنه في حق عمه محمية بن جزء فاالله أعلم .

   4602 - عبد االله بن الحارث بن أبي ضرار المصطلقي قال أبو عمر قدم على النبي صلى االله

عليه وسلّم في فداء بني المصطلق وغيب ذودا معه في الطريق فذكر نحو ما تقدم من تخريج بن

إسحاق في ترجمة الحارث بن أبي ضرار وروى بن منده بسند ضعيف عن عبد االله بن الحارث قال

كنت أنا وجويرية بنت الحارث يعني أخته في السبي فهذا يدل على أن القصة للحارث بن أبي

ضرار والدهما فهو الذي أتى في طلب السبي وذكر بن أبي حاتم من طريق عبد العزيز بن عمران

عن مطر بن موسى بن عبد االله بن الحارث أنه كان ممن أصابه السبي يوم بني المصطلق قال وعبد

العزيز يضعف في الحديث
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